
Al Dott. Francesco Italiano - Responsabile Unico del Procedimento  

Alla Dott.ssa Maria Concetta  Corradino -  Responsabile dei Servizi Amministrativi 

Alla Sig.ra Anna Maria Pellerito - Ufficio Contabilità  

Alla “Gestione WEB” 

LL.SS. 

Decreto n. ______/2020 

   

OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

per l’affidamento della fornitura  di digitalizzatori, accelerometro e cavi da effettuarsi 

mediante Trattativa Diretta sul MePa. Progetto INTERREG Italia Malta – BESS. 

Codice CUP: D71I18000380007- CIG ZA02D7978E 

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di

Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, emanato con delibera del 

CdA del 15/09/2017 n. 424/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

– Serie generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul 

sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato

con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 

VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e la 

Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; - Codice dei Contratti Pubblici  

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043, 

di conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell’INGV al Dott.

Francesco Italiano a far data dal 01/09/2019; 

VISTA la proposta di fornitura avanzata dalla Dott.ssa Cinzia Giuseppina Caruso in data 

08/06/2020 con la quale si manifesta la necessità della Sezione di Palermo di acquisire la 

fornitura di digitalizzatori, accelerometro e cavi nell’ambito del progetto BESS,  che ha 

tra i suoi obiettivi la valutazione delle variazioni dimensionali delle pocket beach e la 

ricostruzione del moto ondoso che incide sul litorale; 

47



 

  

VISTI gli obiettivi del Progetto BESS, “Pocket Beach Management & Remote Surveillance 

System”, CUP D71I18000380007; 

CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV-PA deve dare corso all’iter procedimentale 

finalizzato all’approvvigionamento riguardante la fornitura in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

alla nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività 

istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 

VISTO il curriculum del Dott. Francesco Italiano  Direttore dell’INGV Sezione di Palermo; 

VERIFICATO che la CONSIP S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attive convenzioni alle quali 

poter aderire ai sensi del Decreto Legge 12 Luglio 2004 n. 168; 

RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, 

comma 450 della legge 296/2006; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs 50/2016 e ss..mm.ii., il Ministero 

dell’economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che sul MePA si 

può acquistare tramite trattativa diretta; 

VALUTATA l’esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle e semplificate per acquisire 

la fornitura in argomento d’importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, 

lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara 

determinerebbe per l’acquisizione sopraindicata un rallentamento dell’azione amministrativa, 

oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata per 

l’affidamento della fornitura in premessa, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e rotazione; 

CONSIDERATO che dalla ricognizione informale del mercato è stato possibile individuare 

solo n. 2(due) operatori economici; 

PRESO ATTO che la società CODEVINTEC ITALIANA  srl C.F./P.IVA 01657700157 risulta 

essere in grado di fornire i digitalizzatori gli accelerometro, cavi con le caratteristiche tecniche 

richieste ed al prezzo più basso; 

ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTA che dalla consultazione sul sito Consip www.acquistinretepa.it risulta che la fornitura 

comparabile con quella da acquisire, è ricompresa nell’allegato 16 al capitolato d’oneri 

“PRODOTTI” per l’abilitazione dei fornitori di “Veicoli e Forniture per la Mobilità” ai fini 

della partecipazione al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che nell'ambito del MEPA è stata istituita, a partire dal 6 agosto 2016, la 

possibilità di utilizzare una nuova procedura semplificata, oltre all’Ordine diretto e la RdO, 

rivolta ad un unico operatore economico, la Trattativa Diretta,   

VISTO la presenza del metaprodotto nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

  

CONSIDERATO che stata avviata la Trattativa Diretta n 1334858 con l’operatore economico 

CODEVINTEC ITALIANA  srl C.F./P.IVA 01657700157; 

VISTA l’offerta economica pervenuta di euro 21.574,00; 

CONSIDERATO che in sostituzione alla cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 11 

del codice è stato offerto un miglioramento del prezzo per cui si è proceduto  mediante una 

nuova TdA la n. 1343595; 

VISTA la direttiva n.2/2018 del 28/03/2018 prt. 4429 del 28/03/2018 avente ad oggetto:verifica 

sui requisiti dell’aggiudicatario nelle procedure sotto soglia; 

VISTO l’autocertificazione rilasciata, ai sensi dell’art 46 e 47 del DPR n.445/2000, 

dall’operatore economico attestante il possesso dei requisiti di cui all.80 del D.lgs 50/2016 e la 

comunicazione del conto corrente dedicato; 

VISTO il DURC regolare; 

VISTA l’annotazione del casellario informatico ANAC; 

VISTA la Visura camerale con dicitura fallimentare; 

CONSIDERATO che con nota Prot. n. 0007896 del 08/07/2020 sono stati richiesti il certificato 

del casellario giudiziale generale e il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato numero; 

CONSIDERATO che con nota Prot. n.0007899 del 08/07/2020 è stato richiesto il certificato 

dell’Agenzia delle Entrate attestante la regolarità di imposte e tasse ai sensi di quanto disposto 

dall’art.80, comma 4  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il miglioramento del prezzo offerto pari ad  euro  21.466,13 in sostituzione della 

cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 11 del Codice; 
VISTO l’impegno di spesa n. 3974 del 29/06/2020 al capitolo 2.02.01.99.999.01 sul progetto 

CUP: D71I18000380007 obiettivo funzione 0910.010 centro di costo  0 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto; 

 

DECRETA 

 di affidare , per le ragioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento della fornitura di digitalizzatori, 

accelerometro e cavi all’Operatore economico CODEVINTEC ITALIANA srl 

C.F./P.IVA 01657700157, Via Labus 13 Milano cap. 20147  

 che l’importo totale della fornitura è di euro 21.466,13oltre IVA ; 

 che il Dott. Francesco Italiano, dipendente presso la Sezione di Palermo dell’INGV, è 

nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente 

Decreto; 

 di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e 

complementari trasmessi;  

 Ai fini dell’applicazione della Legge 13 agosto 2010 n.136 e ss.mm.ii., si procede 

all’indicazione del seguente CIG: ZA02D7978E; 

 di far gravare la spesa complessiva di euro 26.188,67 IVA inclusa al capitolo 

2.02.01.99.999.01 sul progetto CUP: D71I18000380007obiettivo funzione 0910.010 

centro di costo  0 impegno n. 3974 del 29/06/2020; 



 

  

 di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., così come stabilito dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, 

 di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste e dare 

attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 

 

                                                                                             Il Direttore  

                                                                                   (Dott. Francesco Italiano) 

 

 

 


